Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Сказка»

ПРИКАЗ

от 02.09.2024                                                                                                           № 133

О режиме рабочего времени педагогических работников на 2024-2025 уч. год.

В соответствии с трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001г. № 197-ФЗ,

со статьей Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

22.12.2014г. №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часовой педагогической

работы на ставку заработной платы) педагогических работников и в порядке определения учебной

нагрузки  педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре», Приказа

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.05.2016г. № 536 «Об

утверждении особенностей режима рабочего времени отдыха педагогических и иных работников

организации, осуществляющих образовательную деятельность» приказываю:

1) Установить с 01.09.2024г. педагогическим работникам следующую норму часов

педагогической работы на 2024-2025 уч.год.:

- старшему воспитателю,  Ивановой О. А., -36 часов в неделю на 1 ставку заработной

платы;

 -воспитателям групп общеразвивающей направленности: Альфер Е. А., Косенковой О.

В., Лепинской О. П., Каревой Е. И., Тимиревой М. С., Ковалевой Ю. В., Волковой Л. Л.,

Легкобитовой Т. Н.,Платоновой С. С.-36 часов в неделю на 1 ставку заработной платы;

-воспитателям групп компенсирующей направленности для детей с тяжелыми

нарушениями речи Болотиной Н. А., Рангачевой Е. В., Епик Г. Н., Шаройко Т. А.-25 часов в

неделю на 1 ставку заработной платы;

-учителям- логопедам Ефтифеевой В. И. и Карих Ю. В..-20 часов на 1 ставку заработной

платы;

-инструктору по физической культуре Ростовцевой Н. В. -22 часа 30 мин.  на 0, 75 ставки

заработной платы;

-педагогу-психологу, Кириченко Е. А.-21 час 36 минут в неделю на 0, 6 ставки заработной

платы;

-музыкальным руководителям, Морозовой А. А. - 24 часа в неделю на 1 ставку;

Муравейко В. В.-18 часов на 0,75 ставки.

2) Утвердить примерное соотношение учебной и другой педагогической работы

педагогических работников в пределах рабочей недели на 1 ставку заработной платы

(Приложение 1)

3) Утвердить циклограммы рабочего времени музыкального руководителя, учителей-

логопедов Ефтифеевой В. И., Карих Ю. В., инструктора по физической культуре Ростовцевой Н.

В., педагога- психолога Кириченко Е. А., музыкальных руководителей Морозовой А. А..,

Муравейко В. В.

4) Контроль за соблюдением режима рабочего времени возложить на старшего

воспитателя,  Иванову О. А.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий__________________________   Н. С. Стромилова

Приложение № 1

к приказу от

02.09.2024г.

№ 1 3 3

Примерное соотношение учебной и другой педагогической работы педагогических работников в

пределах рабочей недели на 1 ставку заработной платы.

1. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ (НОРМЫ ЧАСОВ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СТАВКУ

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ:

1.1. УЧИТЕЛЬ – ЛОГОПЕД:

Учитель – логопед работает 5 дней в неделю. Норма часов педагогической работы – 20 часов за ставку

заработной платы. График работы учителя – логопеда может быть составлен в зависимости от занятости

детей как в первую половину дня, так и во вторую, и работает только с детьми, имеющими речевую

патологию.

Педагогическая работа включает:

- проведение фронтальных занятий (подгруппы) по развитию лексико – грамматических категорий,

по развитию связной речи, коррекция звуковой культуры речи и подготовка к обучению грамоте в

группе компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи с 5 до 6 лет – 2 часа

30мин,   в группе компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи с 6 до 7

лет – 2 часа 50 мин.

- организация индивидуальных занятий с детьми по коррекции речевых нарушений ( постановка

звуков разными способами, автоматизация звуков в речи, дифференциация звуков в речи, обогащение

словарного запаса, артикуляционная гимнастика) – 11,5 часов в неделю . Подгруппы детей формируются

со сходными речевыми диагнозами.

- работа с воспитателями, узкими специалистами ( музыкальный работник, инструктор по

физической культуре, педагог – психолог) , консультирование по вопросам динамики и коррекции

речевых нарушений, составление индивидуального образовательного маршрута ребѐнка – 1 час. 30мин

- работа с родителями воспитанников – индивидуальное консультирование родителей , участие в

родительских собраниях – 1час.

- методическая работа - составление и реализация плана самообразования, работа над проблемной

темой, прохождение и повышение квалификации, работа в экспертных группах, участие в работе

городских методических объединениях, организация семинарских занятий для педагогов Учреждения по

профилактике речевых нарушений, диагностические исследования  - 2 часа.

- ведение документации (календарное планирование, речевые карты, протоколы, характеристики,

индивидуальные образовательные маршруты, тетрадь взаимодействия с воспитателями коррекционных

групп) – 1 час.

1.2. МУЗЫКАЛЬНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ

Музыкальный руководитель работает 5 дней в неделю. Норма   часов педагогической работы – 24 часа

за ставку заработной платы. График работы музыкального руководителя может быть составлен в

зависимости от занятости детей как в первую половину дня, так и во вторую.

Педагогическая работа включает:
- образовательная деятельность (группа) – слушание музыки, разучивание музыкальных движений,

пение, музыкальные игры – драматизации – 7 час. 20 мин.

- организация кружковой работы – кружок русских народных инструментов – 40 мин.

- организация индивидуальных занятий – работа с детьми , имеющими признаки одарѐнности,

подготовка индивидуальных номеров к праздникам, развлечениям – 4 час.

- работа с воспитателями, узкими специалистами – ( инструктор по физической культуре,

воспитатели, учитель – логопед) – подготовка к праздникам, развлечениям, помощь в корректировке

индивидуального образовательного маршрута ребѐнка – 2 часа.

- методическая работа - составление сценариев праздников, развлечений, составление и реализация

плана самообразования, работа над проблемной темой, прохождение и повышение квалификации,

работа в экспертных группах, участие в работе городских методических объединениях, организация

семинарских занятий , консультаций для педагогов Учреждения по музыкальному воспитанию

дошкольников, диагностические исследования – 6 часов .

- ведение документации – рабочая программа, календарное планирование непосредственно НОД и

кружковой работы. Оформление сценариев праздников и развлечений – 4 часа.

1.3. ИНСТРУКТОР ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ

инструктор по физической культуре работает 5 дней в неделю. Норма часов педагогической работы – 30

часов за ставку заработной платы. График работы физинструктора может быть составлен в зависимости

от занятости детей как в первую половину дня, так и во вторую.

Педагогическая работа включает:

- образовательная деятельность (подгруппы) младший дошкольный возраст – 4 группы, старший

дошкольный возраст – 5 групп – 15 часов (включено время , которое педагог затрачивает на то , чтобы

забрать подгруппу детей из группы на занятие и отвести их обратно в группу).

- организация кружковой работы (подгруппы) – спортивный кружок для детей с низкой

двигательной активностью – 1 час.

- организация индивидуальных занятий – работа с детьми , имеющими признаки моторной

одарѐнности ( подготовка к спортивным соревнованиям, городским мероприятиям). Работа с детьми по

закреплению основных движений, элементов спортивных игр в режиме рабочего времени на прогулке -

5 часов.

- методическая работа - составление сценариев праздников, развлечений, составление и реализация

плана самообразования, работа над проблемной темой, прохождение и повышение квалификации,

работа в экспертных группах, участие в работе городских методических объединениях, организация

семинарских занятий , консультаций для педагогов Учреждения по физическому воспитанию

дошкольников, мониторинг физических качеств – 6 часов .

- ведение документации – рабочая программа, календарное планирование непосредственно НОД и

кружковой работы. Оформление сценариев праздников и развлечений – 3 часа.

1.4. ПЕДАГОГ – ПСИХОЛОГ

Педагог - психолог работает 5 дней в неделю на ставку. Общее количество часов работы –36 часов.

График работы педагога - психолога может быть составлен   в зависимости от занятости детей как в

первую половину дня, так и во вторую.

Педагогическая работа включает:
- психологическое просвещение педагогов и родителей – выступления на педагогических советах,

родительских собраниях, консультирование по индивидуальным запросам, выпуск информационных

листков – 3 часа.

- исследование и коррекция взаимоотношений детей в группе – диагностика взаимоотношений детей

друг с другом, используя определѐнные методики, коррекция взаимоотношений – 3 часа.

- организация и проведение индивидуальных обследований - проводятся по запросам педагогов и

плану педагога – психолога – 4 часа.

- индивидуальная и групповая диагностика готовности к школьному обучению

 (несколько этапов) – диагностируются дети подготовительных к школе групп , используется

специальный пакет методик – 5 часов.

- анализ результатов обследований, ведение отчѐтной документации – 3 часа.

1.5. ВОСПИТАТЕЛИ ГРУПП КОМПЕНСИРУЮЩЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ ДЛЯ ДЕТЕЙ С ТЯЖЁЛЫМИ

НАРУШЕНИМИ РЕЧИ

Воспитатели групп компенсирующей направленности работают 5 дней в неделю. Норма часов

педагогической работы – 25 часов за ставку заработной платы. График работы воспитателя может быть

составлен в зависимости от занятости детей как в первую половину дня, так и во вторую.

Педагогическая работа включает:
- образовательная деятельность: в группе компенсирующей направленности с 5 до 6 лет – 3 часа 45

мин. ( подгруппы); в группе компенсирующей направленности с 6 до 7 лет – 7 часов 30 мин.

- индивидуальная работа с воспитанниками по коррекции речевых нарушений: по заданию

учителя логопеда, автоматизация звуков в речи – 1,5 часа в группе компенсирующей направленности с 5

до 6 лет; 1 час – в группе компенсирующей направленности с 6 до 7 лет.

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов: 10 часов в группе компенсирующей

направленности с 5 до 6 лет; 9 часов – в группе компенсирующей направленности с 6 до 7 лет.

- работа с родителями воспитанников – индивидуальное консультирование родителей , участие в

родительских собраниях – 2 часа.

- методическая работа – организация диагностической работы, подготовка к педсовету, подготовка

материалов для участия в конкурсном движении, участие в совещаниях ПМПк, проведение открытых

мероприятий для педагогов Учреждения – 2,5 часа.

- взаимодействие с учителем логопедом, инструктором по физической культуре, музыкальным

руководителем по коррекции речевых нарушений - 1 час.

- организационная работа по созданию комфортных, безопасных условий для организации

образовательной деятельности - 3,5 часа в группе компенсирующей направленности с 5 до 6 лет; 2

часа – в группе компенсирующей направленности с 6 до 7 лет.

1.6. ВОСПИТАТЕЛИ ГРУПП ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

Воспитатели групп общеразвивающей направленности работают 5 дней в неделю. Норма часов

педагогической работы – 36 часов за ставку заработной платы. График работы воспитателя может быть

составлен в зависимости от занятости детей как в первую половину дня, так и во вторую.

Педагогическая работа включает

воспитатель группы раннего возраста:

- образовательная деятельность - 50 мин;
- индивидуальная работа с воспитанниками – 1час 30 мин.;

- образовательная деятельность с детьми групп кратковременного пребывания – 2 часа.

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов: 14,5 часа.

- работа с родителями воспитанников – 4 часа ( консультирование, оформление стендовой информации);
- работа по присмотру и уходу за ребѐнком ( гигиенические процедуры, сон) – 3 часа;

- методическая работа – (организация диагностической работы (адаптация), подготовка к педсовету,

подготовка материалов для участия в конкурсном движении, проведение открытых мероприятий для

педагогов Учреждения) – 4 часа;

- организационная работа ( подготовка к занятиям, ведение документации) – 3 часа;
- взаимодействие со специалистами Учреждения (инструктор по физической культуре, музыкальный

руководитель, педагог – психолог) – 1 час ( подготовка к праздникам, обсуждение репертуара,

индивидуальное консультирование);

- организационная работа по созданию комфортных, безопасных условий для организации

образовательной деятельности - 2 часа.

воспитатели групп младшего дошкольного возраста ( младшая группа с 3 до 4 лет, средняя группа

с 4 до 5 лет)

- образовательная деятельность - 2 часа. 30 мин в младшей группе (подгруппы), 3 чача 20 мин.  в средней

группе ( подгруппы);

- индивидуальная работа с воспитанниками – 2час 30 мин.;

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов: 13 часов в младшей группе, 11час. 30 мин.

в средней группе;

- работа с родителями воспитанников –3 часа ( консультирование, оформление стендовой информации);

- методическая работа – (организация диагностической работы , подготовка к педсовету, подготовка

материалов для участия в конкурсном движении, проведение открытых мероприятий для педагогов

Учреждения) – 5 часов;

- организационная работа ( подготовка к занятиям, ведение документации) – 4 часа в младшей группе, 5

часов в средней группе ;

- взаимодействие со специалистами Учреждение (инструктор по физической культуре, музыкальный

руководитель, педагог – психолог) – 2 часа ( подготовка к праздникам, обсуждение репертуара,

индивидуальное консультирование);

- организационная работа по созданию комфортных, безопасных условий для организации

образовательной деятельности - 3 часа.

воспитатели   групп старшего дошкольного возраста ( старшая группа с   5 до 6 лет,

подготовительная группа с 6 до 7 лет)

- образовательная деятельность - 3 часа. 45 мин. в старшей группе (подгруппы), 7 часов 30 мин. в

подготовительной группе ( подгруппы);

- индивидуальная работа с воспитанниками – 2 часа ;
- образовательная деятельность в ходе режимных моментов: 11часов 30 мин в старшей группе, 8 часов

в подготовительной группе;

- работа с родителями воспитанников –2 часа ( консультирование, оформление стендовой информации);

- методическая работа – (организация диагностической работы , подготовка к педсовету, подготовка

материалов для участия в конкурсном движении, проведение открытых мероприятий для педагогов

Учреждения) – 5 часов в старшей группе, 4 часа в подготовительной группе;

- организационная работа ( подготовка к занятиям, ведение документации) – 4 часа ;

- взаимодействие со специалистами Учреждение (инструктор по физической культуре, музыкальный

руководитель, педагог – психолог) – 2 часа ( подготовка к праздникам, обсуждение репертуара,

индивидуальное консультирование);

- организационная работа по созданию комфортных, безопасных условий для организации

образовательной деятельности - 3 часа.

		2024-09-02T14:05:34+0700
	Стромилова Наталья Сергеевна